
16/08/2023, 16:05 Decreto 203 2018 de Viana ES

https://leismunicipais.com.br/a/es/v/viana/decreto/2018/21/203/decreto-n-203-2018 1/3

 

www.LeisMunicipais.com.br

Versão consolidada, com alterações até o dia 30/11/2018

DECRETO Nº 203/2018
(Revogado pelo Decreto nº 297/2018)

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, previstas
no artigo 60, inciso IV da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com as disposições da Lei 2.912
de 15 de dezembro de 2017, DECRETA:

Art. 1º  Ficam nomeados, para compor o Conselho Municipal de Segurança Pública de Viana - COMSEV,
para gestão de 2018/2020 os membros abaixo indicados:

I - REPRESENTANTES DE ASSENTO E CARÁTER PERMANENTE

Representante da área de Defesa Social
Titular: Uberaldo Shimidt
Suplente: Luiz Carlos Baptista

Representante da Política de Assistência Social
Titular: Giovana de Siqueira Novaes Buaiz
Suplente: Marciele Vieira Ribeiro Wendler

Representante da Política de Educação
Titular: Andressa Medeiros Basso
Suplente: Jessyca dos Reis Machado

Representante do Poder Legislativo
Titular: Patrick Hernane Freitas Oliveira
Suplente: Max Daibert Castro Sales

Representante do Poder Judiciário
Titular: João Ronaldo Segrini
Suplente: Sônia Maria Simão Martinazzi

Representante da Polícia Militar
Titular: Geanderson Chrizóstomo Siqueira
Suplente: Waldemar Abeldt Júnior

Representante da Polícia Civil
Titular: Luiz Neves Paula Neto
Suplente: Tânia Maria Zanoli

Representante da Polícia Rodoviária Federal

https://leismunicipais.com.br/a/es/v/viana/decreto/2018/29/297/decreto-n-297-2018-
https://leismunicipais.com.br/lei-organica-viana-es
https://leismunicipais.com.br/a/es/v/viana/lei-ordinaria/2017/291/2912/lei-ordinaria-n-2912-2017-unifica-e-altera-os-dispositivos-da-lei-n-1589-de-11-de-dezembro-de-2001-e-lei-n-1639-de-28-de-marco-de-2003-que-dispoem-sobre-a-criacao-do-conselho-municipal-seguranca-publica-de-viana-e-da-outras-providencias


16/08/2023, 16:05 Decreto 203 2018 de Viana ES

https://leismunicipais.com.br/a/es/v/viana/decreto/2018/21/203/decreto-n-203-2018 2/3

Titular: Edson Luiz Bubach
Suplente: Júlio César Meneguel

Representante da Coordenadoria do Sistema Prisional de Viana
Titular: Thiago Buzetti Zardini
Suplente: Leizielle Marçal Dionízio

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Representante do Conselho Tutelar
Titular: Jose Nilton Pacheco
Suplente: Antônio Carlos do Carmo

Representante do Conselho do Idoso
Titular: Antônio Raimundo da Silva
Suplente: Miqueli Nascimento dos Santos

Representante da Associação Empresarial de Viana
Titular: Leonardo Venâncio Lourenço
Suplente: Gelson Foeger

Representante da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB
Titular: Aloisio Lira
Suplente: Raquel de Almeida

Representante da Defensoria Pública
Titular: Roberta Ferraz Barbosa Piquet de Azevedo Bastos
Suplente: Ana Leticia Attademo Stern

Representante de Entidade Inscrita no COMDICAVI
Titular: Darliany dos Santos Mendonça
Suplente: Maria da penha Novais

Representante da Federação dos Movimentos Populares de Viana - FEMOPOVI
Titular: Vanderlei Soares da Silva
Suplente: José Antônio Cristo

Representante do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Viana
Titular: Guilherme Firme Lube
Suplente: Antônio Carlos da Silva Esquincalha

Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Viana - COMDIPEDEVI
Titular: Ranieli Simões Brandão
Suplente: Diuzelena da Silva Maioli

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua assinatura, revogando as disposições em
contrário, em especial as constantes no Decreto 172/2018.

Viana - ES, 14 de agosto de 2018.

GILSON DANIEL BATISTA
Prefeito Municipal de Viana

https://leismunicipais.com.br/a/es/v/viana/decreto/2018/17/172/decreto-n-172-2018-


16/08/2023, 16:05 Decreto 203 2018 de Viana ES

https://leismunicipais.com.br/a/es/v/viana/decreto/2018/21/203/decreto-n-203-2018 3/3

Nota: Este texto não substitui o original publicado no Diário Oficial.

Data de Inserção no Sistema LeisMunicipais: 20/12/2020


